
                                                                                                                                44531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 maggio 2023, n. 698
Approvazione schema di convenzione ex art.5, comma 2,L.R. n.32/2022,rubricato“Disposizioni a sostegno 
degli interventi di contrasto al fenomeno dell’abbandono dei rifiuti” - Autorizzazione al Direttore del 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana all’indizione di conferenza di servizi ex artt.14 e segg. 
L. n.241/1990,con gli enti proprietari e/o gestori delle strade interessate dal servizio

L’Assessore all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Parchi, Rischio industriale, Politiche 
abitative,Avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario della Sezione 
Regionale di Vigilanza, confermata dal Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza, riferisce quanto segue:

Premesso che: 

-	 con L.R. n. 37 de 28.12.2015 è stata istituita la Sezione Regionale di Vigilanza che si compone del “Nucleo 
di vigilanza ambientale” e del “Nucleo di vigilanza, controllo, tutela e rappresentanza”;

-	 con Regolamento Regionale n. 21 del 31 ottobre 2019, BURP n. 126 del 4 novembre 2019, avente ad 
oggetto: “Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 37 articolo 4. Regolamento della Sezione regionale di 
Vigilanza” sono state disciplinate l’organizzazione, la struttura, le modalità di funzionamento e le funzioni 
della Sezione regionale di Vigilanza;

-	 con DPGR n. 693 del 14.11.2019 avente per oggetto: “Attuazione Modello organizzativo MAIA –2.0 
adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relativefunzioni” 
sono state definite le attuali funzioni della Sezione regionale di Vigilanza; 

Considerato che: 

-	 con la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 37 “Istituzione della Sezione regionale di vigilanza della 
Regione Puglia”, nella struttura organizzativa della Regione Puglia è stata istituita la “Sezione regionale di 
vigilanza” avente per oggetto le funzioni di controllo e vigilanza ambientale derivanti dalle competenze 
non fondamentali delle Province e delle Città Metropolitane, in particolare, della vigilanza e salvaguardia 
del patrimonio ambientale, ittico e faunistico, delle acque interne, del demanio lacuale e fluviale, dei 
rischi e pericoli idraulici e geomorfologici, del comparto agricolo, agroalimentare, sanitario, turistico, 
trasporti, sicurezza rurale, protezione civile, edilizia, mineraria, caccia, pesca, ambiente, flora e fauna, 
aree protette del territorio regionale, nonché di vigilanza, controllo, tutela e rappresentanza; 

-	 che la Sezione Regionale di Vigilanza, istituita con Legge Regionale n. 37/2015, ha tra i suoi compiti 
l’accertamento degli illeciti in materia ambientale, così come previsto dalla medesima legge e dal 
regolamento regionale n. 21/2019, recante “Legge Regionale 28 dicembre 2015, n. 37 articolo 4. 
Regolamento della Sezione regionale di Vigilanza”; 

-	 che, in tale ambito, assumono rilievo le attività di contrasto all’abbandono dei rifiuti in aree pubbliche e, 
in particolare, ai margini delle strade della Regione; 

-	 che il fenomeno dell’abbandono dei rifiuti richiede misure di contrasto efficaci e tempestive, anche con 
sistemi di rilevamento elettronico delle violazioni; 

-	 che la Regione Puglia, con la deliberazione della Giunta n. 946 del 4.7.2022, ha inteso tracciare le 
strategie di medio e lungo periodo per contrastare il fenomeno che desta sempre maggiore interesse e 
preoccupazione nella pubblica opinione;

-	 che, in tale ambito l’art. 5 della L.R. Puglia n. 32 del 30.12.2022 (Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità 
regionale 2023)ha previsto testualmente che: “1. Al fine di contrastare il fenomeno dell’abbandono dei 
rifiuti nel territorio regionale e provvedere all’attuazione degli interventi di efficientamento del presidio 
territoriale e di ampliamento e rafforzamento del sistema di vigilanza e controllo previsti nella Strategia 
regionale di prevenzione, gestione e contrasto del fenomeno, approvata con deliberazione della Giunta 
regionale 4 luglio 2022 n. 946 (Approvazione Documento Strategico per contrastare il fenomeno del 



44532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023

littering (abbandono dei rifiuti) in Puglia), nel bilancio regionale autonomo, è assegnata una dotazione 
finanziaria, per l’esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e cassa, di euro 430 mila nell’ambito 
della missione 9, programma 2, titolo 1, e di euro 70 mila nell’ambito della missione 9, programma 2, 
titolo 2. La medesima dotazione finanziaria è assegnata, in termini di competenza, per ciascuno degli 
esercizi finanziari 2024 e 2025. 2. Per l’attuazione delle finalità di cui al comma 1, la Regione, provvede 
alla sottoscrizione di specifico accordo con gli enti proprietari o gestori delle strade a percorrenza turistica 
o valenza paesaggistica, individuate con apposito atto della struttura regionale competente, al fine di 
collocare le fototrappole per il rilevamento delle infrazioni conseguenti all’abbandono di rifiuti nel territorio 
regionale e contribuire con interventi di bonifica delle aree di cui al comma 1. 3. Nell’accordo di cui al 
comma 2 è stabilita inoltre la compartecipazione della Regione ai proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie conseguenti all’abbandono di rifiuti, elevate dal Nucleo di Vigilanza Ambientale della Regione 
Puglia”;

-	 che la legge regionale ha previsto, quindi, uno stanziamento, a carico del Bilancio regionale, per attuare in 
via sperimentale un progetto di contrasto all’abbandono rifiuti mediante utilizzo di c.d. fototrappole, che 
consentano di individuare e sanzionare i responsabili dell’abbandono dei rifiuti;

-	 che tale progetto, al momento esteso a tre annualità, prevede la collocazione di fototrappole su strade 
a percorrenza turistica ovvero a valenza paesaggistica, previa stipula di una convenzione con gli enti 
proprietari e/o gestori delle strade interessate dal servizio;

-	 che è interesse di tutti gli enti e soggetti coinvolti, in applicazione dei principi di buona fede e di leale 
collaborazione, cooperare per la migliore riuscita del progetto, attesa la rilevanza dell’interesse pubblico 
sotteso;

-	 che le strade interessate dalla collocazione delle fototrappole sono state individuate per l’anno 2023 con 
provvedimento n. 11 del 15 febbraio 2023 del Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza ed il relativo 
elenco viene allegato alla presente deliberazione sub lettera A;

-	 che la Regione Puglia espleterà rituale gara per l’affidamento del servizio in questione;
-	 che si rende necessario approvare lo schema di convenzione redatto dagli uffici nel testo allegato alla 

presente deliberazione con la lettera B;
-	 che, al fine di acquisire celermente l’assensosul predetto schema da parte degli enti proprietari o dei 

soggetti gestori delle strade interessate dal servizio, il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana, cui fa capo la Sezione Regionale di Vigilanza che gestirà il servizio,provvederà ad indireuna 
conferenza di servizi ex art. 14 e segg. della L. n. 241/1990;

-	 cheall’esito dellaconferenza di servizi, salvo il caso in cui si renda necessario riapprovare lo schema di 
accordo in conseguenza dell’introduzione di modifiche sostanziali al testo, il Direttore del Dipartimento 
procederà alla stipula delle convenzioni in argomentocon gli enti proprietari o con i gestori delle strade 
interessate dal servizio. 

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: diretto – indiretto – X neutro

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 



                                                                                                                                44533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023                                                                                     

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS . 118/2011 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
IV, lettera d) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

di fare propria la relazione di cui in premessa, parte integrante della presente deliberazione, e di:
1.	 dare atto, ai fini della massima divulgazione, che con Determina del Dirigente della Sezione Regionale 

di Vigilanza n. 11 del 15 febbraio 2023 è stato approvato l’elenco delle strade di cui all’allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2.	 approvare lo schema di convenzione ex art. 5, comma 2, della L.R. n. 32/2022, che si allega al presente 
atto con la lettera B) e costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3.	 autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ad indire conferenza di 
servizi ex artt. 14 e segg. della L. n. 241/1990 con gli enti proprietari e/o gestori delle strade interessate 
dal servizio, finalizzata all’approvazione condivisa dello schema di convenzione di cui al punto 1, ai fini 
della successiva stipula;

4.	 precisare che qualora lo schema di convenzione non subisca, all’esito della conferenza di servizi, modifiche 
sostanziali che ne richiedano la riapprovazione, lo stesso sarà sottoscritto dal Direttore del Dipartimento 
con gli enti proprietari e/o gestori delle strade interessate dal servizio;

5.	 disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La P.O. Amministrazione e Coordinamento
Avv. Alessandro Zezza

Il Dirigente della Sezione Regionale di Vigilanza 
Dott.ssa Rocca Anna Ettorre

Il Direttore, ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 22/2021,

NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta le osservazioni

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Garofoli

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Parchi, Rischio industriale, 
Politiche abitative 
Avv. Anna Grazia Maraschio

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza 
ambientale, Parchi, Rischio industriale, Politiche abitative;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

- A voti unanimi, espressi nei modi di legge,



44534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023

DELIBERA

di fare propria la relazione di cui sopra, parte integrante dellapresente deliberazione, e di:

di fare propria la relazione di cui in premessa, parte integrante della presente deliberazione, e di:
1.	 dare atto, ai fini della massima divulgazione, che con Determina del Dirigente della Sezione Regionale 

di Vigilanza n. 11 del 15 febbraio 2023 è stato approvato l’elenco delle strade di cui all’allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2.	 approvare lo schema di convenzione ex art. 5, comma 2, della L. R. n. 32/2022, che si allega al presente 
atto con la lettera B) e costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

3.	 autorizzare il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ad indire conferenza di 
servizi ex artt. 14 e segg. della L. n. 241/1990con gli enti proprietari e/o gestori delle strade interessate 
dal servizio, finalizzata all’approvazione condivisa dello schema di convenzione di cui al punto 1, ai fini 
della successiva stipula;

4.	 precisare che qualora lo schema di convenzione non subisca, all’esito della conferenza di servizi, modifiche 
sostanziali che ne richiedano la riapprovazione, lo stesso sarà sottoscritto dal Direttore del Dipartimento 
con gli enti proprietari e/o gestori delle strade interessate dal servizio;

5.	 disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                44535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023                                                                                     



44536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023



                                                                                                                                44537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023                                                                                     



44538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023

Tra la Regione Puglia che per brevità sarà di seguito denominato “Regione” per 

L’ANAS SPA

contrastare il preoccupante fenomeno dell’abbandono dei rifiuti;



                                                                                                                                44539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023                                                                                     

che l’articolo 5 della L.R. Puglia n. 32 del 30.12.2022 (Disposizioni per 

legge di stabilità regionale 2023) dispone che: “1. Al fine 
di contrastare il fenomeno dell’abbandono dei rifiuti nel territorio regionale e 
provvedere all’attuazione degli interventi di efficientamento del presidio 

assegnata una dotazione finanziaria, per l’esercizio finanziario 2023, in termini 
di competenza e cassa, di euro 430 mila nell’ambito della missione 9
programma 2, titolo 1, e di euro 70 mila nell’ambito della missione 9, 

l’attuazione delle finalità 

rilevamento delle infrazioni conseguenti all’abbandono di rifiuti nel territorio 

3. Nell’accordo di cui al comma 2 è stabilita inoltre la c

all’abbandono di rifiuti, elevate dal Nucleo di Vigilanza Ambientale della 
Regione Puglia.”;

all’abbandono rifiuti, avente durata triennale, mediante l’utilizzo di c.d. 

dell’abbandono dei rifiuti;

individuate per l’anno 2023 con provvedimento del Dirigente Regionale di 



44540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023

approvato apposito “Regolamento per la 

la rilevazione e l’accertamento di illeciti ambientali sul territorio regionale” 
(Regolamento n.___ del ______) che l’ente gestore o pr

che la Regione Puglia espleterà rituale gara per l’affidamento del servizio 

nza di servizi ai sensi dell’art. 14 e seguenti della legge 9 giugno 

L’ente 
la Regione Puglia a installare e gestire sulle strade individuate nell’allegato A al 
presente atto, dispositivi per la rilevazione e l’accertamento di illeciti 

all’espletamento del servizio, anche nei confronti di terzi, sono in capo alla 

strade, fermo l’obbligo dell’Appaltatore di manlevare e tenere indenne la 

Ai sensi e per gli effetti del terzo comma dell’art. 5 della L.R. Puglia n. 



                                                                                                                                44541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-7-2023                                                                                     

l’infrazione;

dell’anno di riferimento, per interventi di rimozione e smaltimento dei rifiuti 

la Regione tratterrà l’80% delle somme effettivamente incassate, 

presente convenzione, anche mediante trasferimento delle provviste all’ente 

rifiuti abbandonati sulla strada di cui all’allegato A sono ad esclusivo carico dei 
responsabili dell’illecito abbandono dei rifiuti, ove ne sia possibile 
l’individuazione, conformemente alle disposizioni normative vigenti, fatte sal
in ogni caso le responsabilità, anche risarcitorie, del suo autore per l’illecito 
commesso. Il relativo provento andrà a beneficio dell’ente che abbia sostenuto 

Entro il 31 dicembre dell’anno successivo a quello di esple

Le parti si danno reciprocamente atto che l’esecuzione delle attività 

L’ente gestore o proprietario, come sopra rappresentato, si obbliga a 

è soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi 
dell’art. 5, comma 1, del DPR n. 131/1986, con oneri a carico della parte che la 

L’elenco strade di cui 


